ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2019 года N 885

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Калининградской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 8 Уставного закона
Калининградской области от 12 октября 2011 года N 42 "О Правительстве
Калининградской области" Правительство Калининградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановления Правительства Калининградской области
изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением пункта 1, подпунктов 1, 3 и абзаца второго подпункта 4 пункта
2 приложения к настоящему постановлению.

Действие пункта 1 приложения к настоящему постановлению
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Подпункты 1, 3 и абзац второй подпункта 4 пункта 2 приложения к
настоящему постановлению вступают в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор
Калининградской области
А.А. Алиханов

http://docs.cntd.ru/document/453112160

Приложение. Изменения, которые вносятся
в отдельные постановления Правительства
Калининградской области

Приложение
к постановлению
Правительства
Калининградской области
от 30 декабря 2019 г. N 885

1. Пункт 6 порядка расходования субвенций местным бюджетам из
областного бюджета на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях, установленного
постановлением Правительства Калининградской области от 12 декабря 2018
года N 767, дополнить словами ", а также на обеспечение деятельности
уполномоченных органов, связанной с осуществлением отдельных
государственных полномочий Калининградской области по обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях за счет средств областного бюджета".

2. В постановлении Правительства Калининградской области от 25 декабря
2013 года N 1002 "Об обеспечении питанием обучающихся за счет средств
областного бюджета" (с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Калининградской области от 19 августа 2015 года N 484, от 17
июля 2017 года N 360, от 29 декабря 2017 года N 723 и от 28 декабря 2018
года N 802):

1) в преамбуле слова "подпунктом 17 пункта 2 статьи 4 и пунктами 1, 2
статьи 12 Закона Калининградской области "Об образовании в
Калининградской области" заменить словами "пунктом 2 статьи 55 Закона
Калининградской области от 7 октября 2019 года N 318 "Социальный кодекс
Калининградской области";

2) в пункте 1 слово "Определить" заменить словом "Установить";
3) в подпункте 2 пункта 2:

- в абзацах втором, третьем слова "159 рублей 60 копеек" заменить словами
"172 рублей 37 копеек";

http://docs.cntd.ru/document/550339295
http://docs.cntd.ru/document/460267316
http://docs.cntd.ru/document/430540926
http://docs.cntd.ru/document/450278099
http://docs.cntd.ru/document/550339311
http://docs.cntd.ru/document/460155550
http://docs.cntd.ru/document/561570221

- в абзаце четвертом слова "50 рублей 40 копеек" заменить словами "54
рублей 52 копеек";

- в абзаце шестом слова "48 рублей 66 копеек" заменить словами "50 рублей
61 копейки";

- в абзаце седьмом слова "52 рубля 42 копейки" заменить словами "54
рублей 52 копеек";

4) в порядке обеспечения питанием обучающихся в государственных
образовательных организациях Калининградской области и муниципальных
общеобразовательных организациях за счет средств областного бюджета,
определенном указанным постановлением:

- в пунктах 1, 2 слова "статьей 12 Закона Калининградской области "Об
образовании в Калининградской области" заменить словами "статьей 55
Закона Калининградской области от 7 октября 2019 года N 318 "Социальный
кодекс Калининградской области";

- в пункте 6:

в абзаце первом:

после слов "18 лет" дополнить словами ", которое содержит в том числе
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС)
обучающегося";

слова "установленной пунктом 1 статьи 12 Закона Калининградской области
"Об образовании в Калининградской области" заменить словами
"предусмотренной пунктом 1 статьи 55 Закона Калининградской области от 7
октября 2019 года N 318 "Социальный кодекс Калининградской области";

- в абзаце пятом:

слова "об отнесении обучающегося к категории обучающихся, находящихся
в трудной жизненной ситуации, принятый" заменить словами "об утверждении
списка обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, изданный";

http://docs.cntd.ru/document/460155550
http://docs.cntd.ru/document/561570221
http://docs.cntd.ru/document/460155550
http://docs.cntd.ru/document/561570221

дополнить словами ", установленного постановлением Правительства
Калининградской области от 25 декабря 2013 года N 1002";

5) приложение N 2 к указанному постановлению изложить в следующей
редакции:

"Приложение N 2
к постановлению
Правительства
Калининградской области
от 25 декабря 2013 г. N 1002

ПОРЯДОК отнесения обучающихся государственных образовательных
организаций Калининградской области и муниципальных образовательных
организаций к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной
ситуации, для реализации ими права на предоставление бесплатного питания,
а также порядок предоставления и рассмотрения заявлений о предоставлении
бесплатного питания

1. Настоящий порядок определяет процедуру отнесения обучающихся
государственных образовательных организаций Калининградской области и
муниципальных образовательных организаций (далее соответственно -
образовательные организации, обучающиеся) к категории обучающихся,
находящихся в трудной жизненной ситуации, для реализации ими права на
предоставление бесплатного питания, а также порядок предоставления и
рассмотрения заявлений о предоставлении бесплатного питания.

2. Под обучающимися, находящимися в трудной жизненной ситуации,
понимаются дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев, дети,
находящиеся в социально опасном положении, дети из семей, находящихся в
социально опасном положении, а также дети, проживающие в малоимущих
семьях.

3. Документы и сведения, необходимые для отнесения обучающихся к
категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации:

http://docs.cntd.ru/document/460267316

1) копия удостоверения беженца либо удостоверения вынужденного
переселенца с указанием сведений о членах семьи, не достигших возраста 18
лет, признанных беженцами (вынужденными переселенцами), - для детей из
семей беженцев и вынужденных переселенцев;

2) сведения, подтверждающие признание обучающегося и (или) его семьи
находящимися в социально опасном положении, представляемые в
образовательную организацию органом социальной защиты населения по
месту жительства обучающегося (далее - орган социальной защиты) в
соответствии с информационным взаимодействием органов местного
самоуправления муниципальных образований Калининградской области и
образовательных организаций, - для детей, находящихся в социально
опасном положении, детей из семей, находящихся в социально опасном
положении;

3) сведения, подтверждающие статус малоимущей семьи, представляемые
в образовательную организацию органом социальной защиты в соответствии
с информационным взаимодействием органов местного самоуправления
муниципальных образований Калининградской области и образовательных
организаций, - для детей, проживающих в малоимущих семьях.

4. При обращении родителей (законных представителей) обучающихся в
образовательную организацию по вопросу отнесения обучающихся к
категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для
реализации ими права на предоставление бесплатного питания
представляются следующие документы:

1) заявление о предоставлении бесплатного питания по форме,
утверждаемой образовательной организацией (далее - заявление);

2) документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 3 настоящего порядка, -
для подтверждения принадлежности обучающегося к категории детей из
семей беженцев и вынужденных переселенцев (представляется один раз в
течение учебного года одновременно с подачей заявления).

5. Получение сведений, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 3 настоящего
порядка, осуществляется образовательной организацией самостоятельно
посредством направления в течение 3 рабочих дней со дня поступления
заявления соответствующего запроса в орган социальной защиты. Орган
социальной защиты производит сверку обучающихся, указанных в запросе, на
предмет их принадлежности к категориям детей, указанным в подпунктах 2, 3
пункта 3 настоящего порядка, и по результатам сверки не позднее 3 рабочих
дней со дня получения запроса направляет в образовательную организацию
список обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее -
список).

6. Список не позднее 3 рабочих дней со дня получения утверждается
приказом образовательной организации.

7. В случае отсутствия обучающегося в списке образовательная
организация в течение 3 рабочих дней со дня получения списка письменно
уведомляет родителей (законных представителей) об отказе в
предоставлении бесплатного питания.".

	Приложение. Изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Калининградской области